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Slovo zastupitele  
obce Baška

Martin Ogořalek
Vážení občané,

z kroniky obce vy-
plývá, jak strastipl-
nou cestu od jejího 
vzniku, přes 2.  svě-
tovou válku až do 
současné podoby, 
má obec Baška za se-
bou. Proto je důležité 
usilovat o  její další zvelebování, hájit její 
zájmy a  pokračovat v  dodržování tradic 
s ní spjatých. Role občana Bašky a odkaz 
čtvrté generace v obci pro mě znamená 
hrdost a  vazbu, práce v  zastupitelstvu 
morální závazek. Každý z  nás může být 
pro obec přínosem, záleží na individu-
álním přístupu, komunikaci a  udržování 
pozitivních vztahů mezi námi všemi.

Pozici řadového zastupitele vnímám 
třemi směry. Aktivně se podílet, společ-
ně s  vedením obce, na jejím celkovém 
rozvoji. Dále profesionálně odvádět 
práci v  komisi, pro kterou byl zastupi-
telstvem zvolen. A současně, vzhledem 
k velikosti a členitosti naší obce, být pi-
lířem své místní části, jelikož každá část 
obce má svého zvoleného řadového za-
stupitele, který zná nejlépe danou loka-
litu a požadavky místních občanů. 

I když je pro mě pozice zastupitele no-
vou zkušeností, mým cílem je být plno-
hodnotným členem Zastupitelstva obce 
Baška.  (pokračování na str. 2)

Dne 3. ledna 2020 proběhl v Hostinci 
U  Čendy tradiční Tříkrálový turnaj ve 
stolním tenise o  pohár starostky Obce 
Baška. Dalšího ročníku v ping pongu se 
zúčastnil rekordní počet hráčů, 48 v ka-
tegorii dospělých a 12 dětí. 

Mnoho zdaru, spousty vyhraných setů 
a dobrou atmosféru popřáli všem hráčům 
na úvod starostka Obce Baška Irena Ba-
bicová společně s  místostarostou Janem 
Richtrem.

V kategorii dospělých sportovní komi-
se rozdělila hráče do 4 skupin, každý hráč 
tak odehrál 11 zápasů v  základní skupině. 
Do závěrečných bojů o  pohár postoupili 
z každé skupiny dva nejlepší. Nejúspěšněji 

z Bašky se umístil Juraj Kováč, který v zápa-
se o 3. místo podlehl Markovi Salgovi z Prž-
na. Finále bylo skutečnou podívanou hráčů 
Pržna. Sérii perfektních výměn předvedli 
oba hráči. Vítězný pohár si odnesl Marek 
Kratochvíl, který zdolal Davida Manďáka.

Na stupních vítězů se umístily i  ženy. 
Třetí místo obsadila Pavlína Hrabalová, na 
druhém místě se umístila Dáša Motlocho-
vá a vítězkou tohoto ročníku se stala Bára 
Manďáková. Desítky zápasů mohli přítom-
ní zhlédnout také v  kategorii bašťanských 
dětí. Na hezkém třetím místě skončil Václav 
Černý. Finále patřilo bratrům Frantovi a An-
tonínu Kowalczykovým. 

(pokračování na str. 5)

O pohár starostky obce Baška  
bojovalo 60 příznivců ping pongu
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Rok 2019 se do histo-
rie obce Baška zapíše 
zlatým písmem zejména 
otevřením zrekonstruo-
vané základní devítileté 
školy. Jak dlouho o  to 
místní zastupitelé usilo-
vali? Čtyři, pět volebních 

období zpátky? Zázraky se dějí nejen o Vá-
nocích a architektonicky zajímavá, moderně 
vybavená škola s  kvalitními kantory tady 
stojí! Ano, najdou se i  škarohlídové, kteří 
neustále budou poukazovat na nevhodné 
umístění budovy, na dopravní kolize v  ne-
přehledné křížovce v  centru obce atd. Ale 
vezměme skutečnost takovou, jaká je, a ra-
dujme se, že je dětem zajištěna devítiletá 
školní docházka. V  obci přibývá obyvatel, 
takže se, dle mého, není třeba bát o naplně-
ní tříd. Čas jistě ukáže…

Uplynulý rok byl bohatý i na další inves-
tiční akce. Byly udělány chodníky v centru 
obce, určitě se v  jejich dalším zvelebování 
bude pokračovat. Multifunkční hřiště za 
školou v  Hodoňovicích je dokončeno, na 
budovu školy byly zabudovány hodiny. 
Občané v lokalitě Lísek se konečně dočkali 
opravené cesty, autokemp Baška doznává 
pozitivních změn atd. Nechci tady jmeno-
vat další, pro mnohé asi maličkosti, které 
byly během roku realizovány a  které ješ-
tě čekají na zhotovení. Do této fáze mého 
zamyšlení se hodí myšlenka francouzské-
ho spisovatele Marcela Pagnola: Lidem se 
téměř nikdy nedaří být šťastní, protože stále 
vidí minulost lepší, než byla, přítomnost hor-
ší, než je, a  budoucnost růžovější, než bude. 
Proto si říkám, dokažme se nadchnout 
pro věci, které jsou, dokažme ale snít i my, 
dospělí, tak, jako jsme byli malými dětmi, 
a věci budou jistě krásnější a příjemnější.

V květnu jsme si připomněli na akci Den 
obce Baška 585 let od první zmínky obce. 
Přizváni byli i  naši „kmotři“ – zastupitelé 
města Třebíče, kteří nad Baškou převzali 
patronát poválečné pomoci. Je opravdu 
obdivuhodné, že i  po téměř 75 letech od 
válečných let jsou tyto přátelské vztahy 
stále živé. Navštěvují se nejen představitelé 
z „Radnice“, ale i Bašťané – účastníci zářijo-
vého obecního zájezdu, zamířili i do Třebíče. 
Byli srdečně přijati a  prohlédli si památky 
města s  velkým zájmem. Když jsem zašla 
do historie, tak nejvýznamnějším výročím 
roku 2019 bylo 30 let od Sametové revoluce. 
I v Bašce jsme si připomněli Listopad v sou-
vislostech přednáškou předsedy společ-
nosti Edvarda Beneše PhDr. Pavla Carbola, 
Ph.D., který po svém slovu diskutoval s ob-
čany k  tématu. Zpěváci Lašského smíšené-
ho pěveckého sboru Baška připravili svým 
koncertem k  Listopadovým událostem ne-
zapomenutelné zážitky všem přítomným 
v kostele sv. Václava v Bašce. Jistě jim za to 
patří veliký dík. Ale nechci tady vypíchnout 
jen aktivity některých spolků či organizací. 
Je dobré si uvědomit, jak velké množství jich 
na území obce pracuje, jak jsou během roku 
aktivní, jak dávají o sobě vědět, zvou nás na 
akce k pobavení, ke sportování, ale třeba jen 
tak, abychom se sešli jako občané, sousedé, 
kamarádi – jednotlivci i celé rodiny. A co je 
třeba též mít na paměti – většina těchto sub-
jektů je finančně podporována obcí (v roz-
počtu obce Baška pro rok 2020 je vyčleněn 
pro tyto činnosti 1 mil korun!), což zase není 
tak úplně pravidlem ve vesnicích okolo nás. 
Je potěšující, že se v uplynulém roce rozjel 
projekt Baška dětem, který nabízí využití 
volného času mládeže v různých kroužcích, 
s kladným ohlasem se setkal i letní příměst-
ský tábor na přehradě Baška. Všechny tyto 

volnočasové aktivity ubírají z volného času 
jejich vedoucím, ale dávají tak mnoho mlá-
deži, které pak už nezbývá příliš chvil ke 
špatnostem a realizaci nekalých nápadů.

Vím, nelze vyjmenovávat jen kladné pří-
klady, naši občané mají jistě spoustu při-
pomínek, co jim v obci schází (třeba zubní 
lékař, obecní byty jsou v nedobrém stavu, 
hřbitov v  Bašce je „prý“ nejhorší v  okolí 
atd…). Ale věřím, že představitelé obce sly-
ší naše připomínky na Setkáních s občany, 
na veřejných Zastupitelstvech obce Baška 
a dělají vše pro to, aby tyto věci řešili ke spo-
kojenosti nás všech. A že to kolikrát nejde  
i h n e d – buďme trpěliví!

Pro obecní kroniku zapsala: 
Dajana Zápalková, kronikářka

Slovo zastupitele  
obce Baška

Martin Ogořalek
(dokončení ze str. 1)

Odpovědným přístupem se podílet 
na rozvoji naší obce, která nese dobré 
jméno v širokém okolí. Vzhledem ke své 
působnosti, předsedy komise pro sport, 
školství a  práci s  mládeží, je mým pri-
márním úkolem své úsilí směřovat tím-
to směrem, tedy na rozvoj sportovních 
aktivit, jejich infrastrukturu, dále aktivit 
a  zázemí pro mládež v  rámci projektu 
,,Baška dětem“, jelikož nejmladší popu-
lace je budoucností naší obce.

Mgr. Martin Ogořalek

Ohlédnutí kronikářky obce Baška za rokem 2019

Autobusová  
obslužnost obce
Vážení spoluobčané,

množí se nám připomínky a stížnosti na auto-
busovou dopravní obslužnost obce. V  případě 
problému – zpoždění spoje, spoj nepočká na 
přípoj nebo vůbec nepřijede – předejte tuto in-
formaci obratem dopravci s uvedením čísla spoje, 
čísla linky a označením zastávky. 

Telefonní čísla na mistry osobní přepravy MHD Frýdek-
Místek, tel. +420 602 554 902 tel. +420 734 591 940, jsou 
připravena na vaše podněty.

Děkujeme za spolupráci
Karla Bernátková, 

vedoucí odboru organizačního a správního OÚ Baška

Informujeme...
Semafor u ZŠ v Bašce 
je již v provozu
Vážení spoluobčané,

světelné signalizační zařízení u  Základní 
školy v Bašce je již od 16. ledna 2020 v pro-
vozu.

Žádáme všechny o  obezřetnost, aby nejen 
chodcům, ale taky řidičům, kteří si na novou 
situaci musí zvyknout, byl ku prospěchu.

Karla Bernátková, 
vedoucí odboru organizačního 

a správního OÚ Baška
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Ples, který byl do posledního místeč-
ka vyprodaný, se konal v pátek 17. ledna 
2020.  Na plakátech lákal svým progra-
mem, živou hudbou, bohatou tombolou 
a také moderátorem večera, kterým byl 
známý herec a bavič Tomáš Matonoha.

Okolo sedmé hodiny večerní se elegant-
ně vyzdobený a vkusně nasvícený sál začal 
rychle plnit. Dámy vynesly slavnostní róby, 
pánové důstojně kráčeli v oblecích s kravatou 
či motýlkem. Nutno podotknout, že to všem 
moc slušelo a dodalo to celému plesu ještě 
více elegantní a šarmantní nádech. Po úvod-
ním přivítání paní starostkou Irenou Babico-
vou se přítomni nenechali dlouho pobízet 
a téměř okamžitě zaplnili taneční parket. 

V průběhu večera bylo na programu veli-
ce nápadité vystoupení taneční školy Swing 
wings Brno, kdy nás tanečníci v čísle nazva-
ném Dance evolution velice energickým 
tanečním projevem provedli vývojem tance 
od minulého století po současnost. Během 
dalšího programového vstupu jsme se také 
mohli osobně stát součástí vystoupení Tomá-
še Matonohy, který přítomné pobavil příběhy 
ze známé komediální série Na stojáka, kdy 
účinkující baví diváky vtipným mluveným 
slovem. K poslechu, ale především k tanci, 
hrála ostravská hudební skupina Šajtar.

Součástí vstupného byla, jako každoročně, 
také teplá večeře, jež tradičně zajistil Pavel 
Kowalczyk. Nabízel výběr ze dvou druhů jídel 
s možností kombinace příloh. Spokojení a na-
jezení nám všichni potvrdili, že i tentokrát se 
jídlo povedlo a bylo opravdu chutné.

Co se však ukázalo jako skutečným zlatým 
hřebem večera, byla tombola. Především 
díky štědrým sponzorům, za což všem ještě 
jednou dodatečně děkujeme, byla opravdu 
bohatá a dokonce plesy ostřílený moderá-
tor konstatoval, že už dlouho tak hezkou 

tombolu na obecním plese neviděl. Po kon-
trolním přihlášení se výherců jednotlivých 
cen, ke kterému byli přítomni vyzváni téměř 
v závěru tomboly, bylo jasné, že už opravdu 
zbývá pouze pár lidí, kteří si toho večera ně-
jakou tu výhru neodnesou. Na závěr byla sta-
rostkou Bašky losována hlavní cena, kterou 
byla opravdu obří televize, dle její velikosti 
ideálně vhodná klidně i na fotbalové hřiště.

Je vám asi jasné, že v úvodu jsem při popi-
su šatů a obleků hodnotila situaci na počátku 
plesu... Při nahlédnutí do sálu po půlnoci už 
byly sem tam vidět bosé nožky dam, které 
odložily vysoké podpadky, rozevláté košile 

mužů, jejichž kravaty zdobily stoly nebo opě-
radla židlí a celkově vládla uvolněná, přátel-
ská a veselá atmosféra. To vše bylo ovšem 
známkou toho, že se všichni dokázali v prů-
běhu večera odvázat, zahodit všední starosti 
a nechali se unést pohodovou atmosférou, 
v jejímž duchu se ples nesl. Zároveň nám to 
umožnilo z pohledu pořadatelů hodnotit 
ples jako povedený a měli jsme radost, že se 
nám podařilo zase trošku přispět ke spoko-
jenosti všech, kteří s námi těch pár hodin na 
plese obce Baška strávili. 

Hana Poledníková
Foto: Vratislav Kryl

Děkujeme partnerům
Advokátní kancelář, 
JUDr. Vladimír Medek
AMC Gastronom CZ, s.r.o.
Beskydská likérka, s.r.o.
Bronislava Blahutová
Cestovní kancelář Čedok
CNM Textil, a.s.
Česká spořitelna, a.s.
Dárkovka U Staré pošty
3D Promo, s.r.o.
Evans, s.r.o.
Ferrit, s.r.o.
FCC Česká republika, s.r.o.
GTB GROUP, s.r.o.
Geodetická kancelář Smelik
Hospůdka na Kamenci
Hostinec U Čendy
Chemapest s.r.o.
IPH servis, s.r.o.
Iveta Carbolová

Jan Foldyna
Jiří Sýkora
Kadeřnictví 
Alexandra Mertová
Kamenictví Hynek Karásek
Karel Penkala
Jiří a Veronika Karáskovi
Komerční banka a.s.
Krolstav Beskyd, s.r.o.
Kubala – les s.r.o.
LG stav Lubomír Goch
Lesostavby Frýdek-Místek a.s.
Martin Carbol
MamiArt s.r.o.
Nehtová modeláž 
Iva Lutherová
Novsil
Obec Baška
Oční Optika Patria
Petr Andrle

Pavel Mitrenga
Pivovar Radegast Nošovice
Rybářský spolek Baška
Rybí farma – Radek Foldyna
RenoFarmy, a.s.
REaMo Services s.r.o.
Řeznictví-uzenářství Carbol´s 
Corp, s.r.o.
Santini Cosmetic
Svoboda Stolařství, s.r.o.
TESAŘ mražené s.r.o.
Tiskárna KLEINwäCHTER 
holding, s.r.o.
TINT s.r.o.
Vladimíra Bobková
Yvetta Dvořáková VEMAKR
Zahradnictví Kořený
Závodný Elektro, s.r.o.
Železářství – Ludvík Aleš s.r.o.

Nablýskaný a roztančený kulturní dům hostil 
Společenský ples obce Baška
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Všem dětem do tří let a  jejich rodičům 
z Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic se od 
18. února otevřou dveře nového baby clubu 
Paleček. Každé úterní dopoledne v deset ho-
din na ně čeká přibližně třičtvrtěhodinový 
program v podobě písniček, pohybových ří-
kadel, lehkých cviků, Montessori aktivit a her 
přizpůsobených potřebám kojenců a  bato-
lat. Po skončení moderovaného programu 
mohou rodiče s dětmi dle své chuti a časo-
vých možností zůstat, aby se občerstvili, vzá-
jemně seznámili a popovídali si. 

Prostory baby clubu se nachází v 2. pat-
ře budovy Seniorklubu na adrese Kunčičky 
u Bašky 28, Baška. Díky bezplatnému pro-
nájmu, který s  laskavou podporou zpro-
středkovala naše obec, je pro všechny pří-
chozí Paleček zdarma. 

Organizaci a vedení baby clubu se ujala 
jedna z místních maminek, která se do Baš-
ky přestěhovala v minulém roce. 

„Baby cluby, cvičení  a jiné kurzy pro ro-
diče a  jejich miminka jsem měla možnost 
navštěvovat v  místě svého předchozího 
bydliště.  Odtud chci také čerpat inspiraci 
pro přípravu programu pro Paleček. Vel-
mi ráda však do programu zahrnu každý 
dobrý nápad, se kterým za mnou jakýkoliv 
ze zúčastněných rodičů přijde,“ říká Petra, 
dvacetidevítiletá maminka, která se spolu 
se svou dcerou už velmi těší na všechny pří-
chozí děti a jejich doprovod.

O pravidelných setkáních a jiných aktivi-
tách baby clubu Paleček se mohou zájemci 
informovat také ve  facebookové skupině 
Baby club Paleček. Zde se lze spojit s orga-
nizátorkou klubu.

Dobrovolnou činnost organizace baby 
clubu mohou během února přímo podpo-
řit rovněž občané obce. Prostory, které se 
od poloviny ledna připravují pro první úno-
rové setkání Palečku, je potřeba vybavit 
nejnutnějším nábytkem. 

„Ve facebookové skupině baby clubu Pa-
leček uvádím seznam potřebných věcí, jako 
je třeba stůl, pohovka, koberec nebo hračky 

vhodné pro menší děti, kterými bychom 
chtěli místnost pro návštěvníky zútulnit. 
Pokud někomu doma leží ladem kus tako-
vého zachovalého vybavení, které by byl 

ochoten darovat, budu velice vděčná, když 
se mi skrze výše uvedenou facebookovou 
skupinu ozve,“ pronáší organizátorka. 

Petra Cinkrautová

Bašce se narodí nový baby klub Paleček

Blahopřání
Do poloviny ledna oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřejnění 
souhlas:

VILÉM PAŠKO (80)
PETERKA VLADISLAV (96)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška
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P. Josef Pavlas (90), rodák z  Hodoňovic, 
byl vysvěcen na kněze 22. srpna 1970 v Li-
toměřicích. Jeho životní pouť nebyla vůbec 
jednoduchá, proto jsem ho zajela trochu 
„vyzpovídat“ – udělat s  ním rozhovor pro 
náš Zpravodaj. Třeba vás, vážení čtenáři, 
tento nevšední životní příběh zaujme.

Otče, zkuste trochu zavzpomínat. Váš 
otec Leopold Pavlas daroval v  r. 1941 
salesiánům (největší řeholní společnost 
v římsko-katolické církvi. Má přes 15 270 
členů, z  toho více jak 10 420 kněží, 117 
biskupů, 9 kardinálů. Cílem salesiánů je 
starat se o  opuštěnou a  ohroženou mlá-
dež – poznámka redakce) pozemek pro 
výstavbu nového salesiánského domova 
po zabrání střediska ve Fryštáku. Vy jste 
byl v  té době chlapcem, rodila se právě 
tady Vaše myšlenka – budu studovat na 
kněze?

Že budu jednou knězem, to jsem věděl 
od dětství, tu myšlenku jsem v sobě stále 
nosil. Já jsem v  roce 1943, kdy do nové-
ho salesiánského domova v  Hodoňovi-
cích přišli první bohoslovci, šel v  Ostravě 
do posledního ročníku měšťanské školy 
a  byl tady i  v salesiánském společenství. 

Když Němci zabrali ústav ve Fryštáku, sa-
lesiáni dostali náhradní dům ve Dvorku 
u  Přibyslavi, kde jsem bydlel a  studoval 
kvartu, kvintu jsem už dodělával jako ex-
ternista na gymnáziu v  Holešově (přichá-
zel jsem zde pouze na zkoušky). Pak jsem 
se v  letech 1946–1947 dostal (mj. i  s  Ru-
dolfem Špokem z  Kunčiček u  Bašky) do 
noviciátu právě do Hodoňovic, kde jsme 

Rozhovor s P. Josefem Pavlasem

(dokončení ze str. 1)
Sportovní komise děkuje všem zúčast-

něným za perfektní atmosféru a  fair play 
hru. Dále děkuje Karlovi Karáskovi star-
šímu za profesionálně odvedenou práci 
v roli hlavního rozhodčího. Na závěr bych 
chtěl také poděkovat za přípravu a realiza-
ci turnaje členům sportovní komise Pav-
lovi Eliášovi a Martinu Carbolovi, ale také 
Hostinci U  Čendy za perfektní klobásy 
a výborné zázemí.

Text a foto: Martin Ogořalek, 
předseda komise pro sport, 

školství a práci s mládeží

O pohár starostky obce Baška bojovalo  
60 příznivců ping pongu
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skládali sliby chudoby, čistoty a  posluš-
nosti. Z  oken stavení salesiánského do-
mova v Hodoňovicích jsem viděl na rodný 
dům, což bylo takové zvláštní. V  té době 
vznikl nový salesiánský ústav v  Přestavl-
kách na Hané, kde jsem pokračoval ve stu-
diu na gymnáziu.

Povězte, Otče, jak jste vy vnímal 
50. léta minulého století?

V té době byl prováděn záběr všech 
řeholních domů. Já jsem byl právě v  Pře-
stavlkách, kdy ve dne přišla civilní policie, 
dva zmocněnci STB, kteří tady zůstali, aby 
zjistili, jak tu vlastně žijeme. Asi za měsíc 
pak už do domu vtrhli v noci ozbrojenci se 
samopaly, odvezli pryč všechny předsta-
vené, studenti ale zůstali do konce škol-
ního roku a  udělali maturity. Bohoslovec-
ký seminář v  Litoměřicích začal být pod 
dozorem státní správy. Studenti tam však 
nechtěli studovat, protože profesoři zde 
byli dosazeni  vyššími státními úředníky. 
To ale netušili, že se do semináře budou 
moci vrátit až za čtyřicet let! Já jsem si kla-
dl otázku, co teď dělat? S kamarádem jsme 
se ze známosti přihlásili na brigádu na 
šachtu do Ostravy, kde jsme však nepra-
covali v  rubání, nýbrž u  zámečníků. Tato 
brigáda se ale protáhla ze šesti na devět  
měsíců. 

A co bylo dál?
Pak jsem pět let v  Brně absolvoval var-

haní hudební školu, stal jsem se učitelem 
hudby. V  letech 1956–58 jsem vykonával 
vojenskou službu v  Bratislavě, kde jsem 
byl zařazen jako písař. Po jejím absolvová-
ní jsem se nikde jako učitel hudby nemohl 
uchytit, proto jsem začal dělat u firmy, která 
opravovala stavební stroje. Po třech letech, 
kdy jsem si dodělal nějaké odborné zkouš-
ky, jsem přestoupil do Výzkumného ústa-
vu vodohospodářského v  Brně. Už jsem 
ale též v  ilegalitě studoval teologii. V  roce 
1969 jsem nastoupil na Bohosloveckou fa-
kultu v  Litoměřicích do 4.  ročníku a  před 

5.  ročníkem jsem byl v Litoměřicích, spolu 
s dalšími pěti bohoslovci, vysvěcen na kně-
ze (v r. 1970). Primiční mše se pak konala  
v kostele sv. Jana a Pavla v Místku, protože 
církevní tajemník tento obřad v Hodoňovi-
cích v  kapli Panny Marie nepovolil. Pátým 
ročníkem jsem v  Litoměřicích veškerá svá 
studia na kněze ukončil.

A poté se už odvíjela Vaše kněžská ka-
riéra. 

Ano. Kněží bylo v  té době nedostatek 
a  já jsem dostal umístěnku do Litomě-
řické diecéze do Příchovic. Bylo to místo 
v krásné přírodě, vysoko v horách, v zimě 
se spoustou sněhu, kde jsem působil pět 
let. V  roce 1975 končil farář německé ná-
rodnosti v Novém Boru a já přešel na jeho 
místo. Sloužil jsem mše nejen v  Boru, ale 
také ve čtyřech okolních vesnicích. Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie v Boru byl v ne-
dobrém technickém stavu, potřeboval 
nutně opravy. Farníci zde byli velice ochot-
ni pomoci, takže začala generální oprava 
kostela, o  kterou jsem se musel postarat. 
Vyměnila se střecha kostela za měděnou, 
práce na nové fasádě probíhaly pod do-
hledem památkového úřadu, pak došlo 
i  na opravy interiérů kostela. Musím také 
říci, že podmínky k bydlení na faře vůbec 
nebyly příznivé, především v  zimě, kdy 
bylo třeba topit, protože teplota v  míst-
nostech nebyla vyšší než patnáct stupňů. 
Ale protože jsem už toho zažil do té doby 
tolik, tak jsem v těchto obtížných podmín-
kách problém neviděl.

Otče, řekněte mi, navštěvoval jste v  té 
době také rodné Hodoňovice, kde máte 
švagrovou (Vítězslava Pavlasová – poznám-
ka redakce) a  celou rozvětvenou rodinu. 
Necítil jste se tak daleko od domova jako 
„ztracená ovečka“?

Do Hodoňovic jsem jezdíval a jezdím rád, 
vždyť tady žila ještě moje maminka. Větši-
nou má návštěva proběhla během týdne, 
víkendové bohoslužby jsem už zase sloužil 

v  Novém Boru. Pokud jsem chtěl během 
svého pobytu doma sloužit mši v Hodoňo-
vicích, musel jsem o to požádat okresního 
církevního tajemníka! Tehdejší vládnoucí 
garnitura nám kněžím ztěžovala práci, ale 
na druhé straně jsem byl rád, že jsem tady 
v  naší republice. Mnoho kněží utíkalo do 
zahraničí, ale já jsem si uvědomoval vždy 
poslání kněze s tím, že je třeba u nás udržet 
víru v Boha mezi lidmi. Nikdy jsem se necí-
til sám, vždyť všude kolem sebe jsem měl 
plno „oveček“!

Vím, že 30. srpnem 2017 se Vaše kněž-
ské působení v Novém Boru skončilo a od 
toho data jste „mezi svými“ u  Salesiánů 
Dona Bosca v Ostravě.

Ano, je tomu tak. Nějak jsem v tom roce 
2017 začal pociťovat, že už mi zdraví ne-
slouží tak, jak bych si přál, proto jsem žádal 
biskupa Litoměřické diecéze Mons. Baxanta 
o ukončení svého působení v Novém Boru. 
A protože salesiáni stahovali své kněze do 
svých komunit, žádal jsem o umístění k nim 
do Ostravy. Je to přece jen blízko mého 
rodiště. Tady jsem ještě výpomocným kně-
zem, konám zpovědi atd. Všichni se tady 
o  mě vzorně starají, je to pro mne takový 
můj „Betlém“.

Otče Josefe, kdybyste měl hodnotit svůj 
život? Co byste řekl?

Část svého života vidím jako promarněný 
svými vedlejšími zaměstnáními. Ale jak můj 
život Pán Bůh vedl, tak jsem ho musel brát. 
Jsem rád, že téměř na konci svého života 
mám v duši mír a klid – tak to cítím.

To je krásné vyznání! Otče Josefe, snad 
mohu prozradit, že 28. února oslaví-
te krásné kulaté narozeniny. Přeji Vám 
všechno dobré, hlavně pevné zdraví a ať 
je Vám život v  kruhu nejbližších potěše-
ním. Děkuji za rozhovor.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková 
Foto: archiv P. Josefa Pavlase
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V ostravském Atlantiku proběhla 
17.  12. 2019 beseda s  laickým misioná-
řem v  Jižním Pacifiku Dominikem Max-
miliánem Ramíkem, který pochází z Bašky 
u Frýdku-Místku. Vyprávěl o své zkušenosti 
laického misionáře v ostrovním státu Vanua-
tu v oblasti Oceánie, kde působí již sedm let.

Do oblasti Oceánie se Dominik dostal po 
letech cestování a studií. Na svých webových 
stránkách http://dominicweb.eu zaznamenal 
20 svých cest, z nichž polovina směřovala do 
Jižního Pacifiku. Od roku 2013 působí v misii 
Lowanatom ve stejnojmenné vesnici, která 
patří do oblasti Vanuatu. Na tamní misijní ško-
le Collège Technique et Lycée de Lowanatom 
(CTL) vzdělává místní děti a studenty v oboru 
informatiky. Frankofonní technická střední 
škola a  gymnázium je zřízena a  spravovaná 
bratry z kongregace Bratrů Nejsvětějšího Srd-
ce, kteří zde působí jako misionáři.

„Cestování otvírá oči. Člověk může strávit 
hodiny koukáním na dokumentární filmy 
z  celého světa a  myslet si, že chápe jeho 
problémy, že ví, jak to tam nebo onde cho-
dí, a ví také, že tam či onde jsou lidé takoví 

a  takoví. Nebo se může zvednout z  křesla, 
odjet, dotknout se reality a  ... pochopit, že 
ona ta realita je docela, docela jiná. Žít někde 
měsíc, dva, a proč ne třeba rok s místními lid-
mi, jejich způsobem a v jejich podmínkách, 
sdílet jejich radosti a  obavy, až se člověku 
všichni ti neurčití a cizí „wallisané“, „Malgaši“, 

„Rwanďané“... změní na konkrétní osoby, 
jména, přátele. Takové cestování otvírá oči... 
i srdce. A takové cestování mi dává největší 
smysl,“ píše na svém webu Dominik Maxmi-
lián Ramík, kde se věnuje také nejrůznějším 
exotickým jazykům.

Foto: http://dominicweb.eu/

Vodní nádrž Baška u  Frýdku-Místku ve 
správě Povodí Odry je celoročně atraktivním 
místem pro trávení volného času. Od jara do 
podzimu ji využívají rybáři, v létě se můžete 
ubytovat v  přilehlém kempu a  věnovat se 
vodním sportům, v  zimě je zamrzlá vodní 
plocha cílem bruslařů a  běžkařů. V  areálu 
se každoročně v létě koná recesistická akce 
Baškohrátky (www.baskohratky.cz). 

Vodní nádrž na říčce Baštici je ve správě 
státního podniku Povodí Odry, má objem 
400 tisíc metrů krychlových, rozlohu 33 hek-
tarů a maximální hloubku zhruba šest metrů. 
Vybudována byla v  letech 1958–1961 a přes 
její původní přínos, jímž mělo být nadlepšo-
vání průtoků Ostravice v období sucha, pře-
vážila postupně funkce rekreační. Vyrovná-
vací funkci převzala na konci šedesátých let 
mnohem objemnější údolní nádrž Šance. 

K přehradě se dostanete například od vla-
kového nádraží ve Frýdku-Místku proti prou-
du Ostravice. Jde o nenáročnou cestu dlou-
hou zhruba tři kilometry po vyšlapané pěšině 
bez turistického značení – ale zabloudit se 
nedá. Až budete vycházet z  Frýdku-Místku, 
všimněte si soutoku Ostravice s  Morávkou. 
O několik desítek metrů dál dojdete ke spla-
vu U Žida, v jehož blízkosti se dříve nacházela 
v  minulosti stejnojmenná restaurace, která 

v  současnosti nese jaksi politicky korektněj-
ší název U Splavu. Jde o oblíbený sportovní 
areál s atrakcemi pro děti, venkovním poseze-
ním a volejbalovým/nohejbalovým kurtem. 

U železniční zastávky Baška přejdete přes 
most řeku a po modré turistické značce do-
jdete k přehradě. Na hráz je to zhruba půl 
kilometru. Občerstvit se můžete v několika 
provozovnách v kempu u přehrady. Ty jsou 

ale otevřeny jen přes letní sezónu. Celoroč-
ně jsou otevřeny dvě restaurace u přehrady 
na straně obce. 

Zpět do Frýdku-Místku můžete kromě 
vlaku použít také autobus nebo jít přes 
městskou část Staré Město zpátky pěšky. 
Je to zhruba tři kilometry nenáročným te-
rénem. 

Zdroj: Z první ruky, čtvrtletník SmVak Ostrava

Přečetli jsme za vás… 
Beseda s laickým misionářem

Tipy na výlety k vodě – Baška: bruslení, koupání 
nebo projížďka na lodi pod hřebenem Beskyd

Zamrzlá přehrada Baška
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K Vánocům se pojí celá řada tradic i zvy-
ků. Malobašťané si v  sobotu 21. prosince 
2019 tento čas obohatili Vánočním jar-
markem. Děti bobovaly, dospělí hodova-
li a  všichni si užívali blížící se atmosféru 
Vánoc. Domácí tlačenka, jitrnice, prejt, 
klobásy, sekaná, škvarky, sádlo, bůček, 
zelňačka, punč, ale i  prdelačka zavoněla 
Malou Baškou.

K tradici zdejšího Vánočního jarmarku 
patří koštování zelí o putovní pohár. Každé 
mělo jinou chuť. Někteří vsadili na klasiku, 
tedy pouze sůl, kmín a  křen. Jiní zelí do-
chutili chilli, hořčičným semínkem, koprem, 

jablky a dalším. Z patnácti soutěžních vzor-
ků místních bylo pro rok 2019 jako nejlepší 
vyhodnoceno zelí Pavla Eliáše.

Na cukroví od Magdaleny Janošcové si 
také všichni pochutnali, stejně tak jako na 
domácích zabijačkových produktech Sta-
nislava Oprštěného a  Karla Karáska mlad-
šího. Večerní program obohatili manželé 
Vlasta a  Milan Janošcovi formou pestré 
tomboly.   

Osadní výbor Malé Bašky děkuje za  
přízeň a  podporu v  roce 2019 Obci Baška, 
firmám Technomont Frýdek-Místek s.r.o., 
Tietz + Kabelka stavby s.r.o., Malířství 
Hrubý a manželům Klečkovým. 

Text a foto: Martin Ogořalek

„Tuž vitajtě velevaženi – važene a ctěne Ľaš-
ky, važeni Ľaši, susedě, susedky, všecy dobři 
ludě, keři stě se tu něsky sešli. Zdravim tež cely 
velky ľašsky narod na Moravě, ve Slezsku, na 
Kysucach, v Haliču, v Praze a aji na tym celym 
Božim světě!“ – tak začal pronášet své no-
voroční poselství král lašský Zdeňa Viluš I.  
alias Krulikovský v  pravé poledne na Sil-
vestra na metylovickém Čupku – zvaným 
též lašským Řípem.

Přišlo si jej poslechnout, pozdravit se 
s  ním, zazpívat si Lašskou hymnu na pět 
set Lachů, ale též turistů z  celého okolí, 
aby se prošli a pobyli chvíli s přáteli v po-
sledním dni v roce. Lašský král přítomným 
také připomněl, že teď už tady neuctívají 
jen boha Radegasta, ale od 5. července 
i  Cyrila a  Metoděje. Od toho data zde na 
Čupku stojí dřevěný reliéf těchto světců 
a zmíněného dne byl vysvěcen. Dále vzpo-
menul několik dobrých počinů, které Laši 
v  uplynulém roce udělali, např. od ledna 

Vánoční jarmark na Malé Bašce

Laši se setkali na Monte Čupelu už pojedenácté
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V roce 2019 využili naši mladí včelaři mož-
nosti a  ve spolupráci s  Moravskoslezským 
krajem opět dovybavili včelařský kroužek 
mládeže (VKM) Českého svazu včelařů při 
základní organizaci Baška. V rámci dotační-
ho programu „Podpora vzdělávání a po-
radenství v oblasti životního prostředí“ 
a také za finanční spoluúčasti Obce Baška 
jsme dětem pořídili výukový stan, který již 
nyní aktivně využíváme při prezentaci čin-
ností VKM.

 Nejen v  Bašce, ale také v  rámci celého 
Moravskoslezského kraje, bude tento stan 
sloužit k  seznamování dětí i  dospělých 
s  oborem včelařství. Také jsme pro VKM 
pořídili další dva úly Langstroth do naše-
ho spolkového včelína, přířezy na sestave-
ní rámků do těchto úlů a  také mezistěny. 
Novým členům jsme dokoupili ochranné 
obleky. Pro vzdělávání dětí v  oblasti vče-
lařství jsme nechali graficky upravit a zho-
tovit výukové materiály. K  podrobnému 
zkoumání včely medonosné, nemocí včel, 
pylu různých botanických druhů a  dal-
šímu zkoumání nám slouží skvělý školní 

mikroskop Student s  možností připojení 
k  počítači, který nám umožňuje sledování 
pozorovaného objektu při skupinovém vý-
kladu. Nově jsme také zřídili webové strán-
ky včelařského kroužku, které naleznete na 
adrese www.vcelky-baska.cz. Zde můžete 
sledovat naši činnost, připravované akce, 
ale také dozvědět se něco a včelaření, vče-
lách a jejich významu v přírodě.

Rádi bychom touto cestou poděkovali, 
i za všechny členy VKM – mladé včelaře, za 
podporu našeho kroužku Moravskoslez-
skému kraji a Obci Baška, bez jejichž finanč-
ní pomoci bychom naši činnost zdaleka 
nemohli rozvíjet v takovém rozsahu, jako je 
tomu v současnosti.

Monika Navrátilová
Foto: archiv Včelařského kroužku mládeže Baška

Podpora Moravskoslezského kraje  
pro včelařský kroužek

do prosince putovali okolo Lašska, dvanáct 
výšlapů za každého počasí absolvovali, 
1.  máje a  28.  října na Radhošti smlouvu 
s Valachy ratifikovali. 

„Včil ten novy rok 2020 fajnym lašskym li-
guerem s tatarčokem přyvitajme, by nam po 
cely rok šmakovalo, zdravi služilo a sila hrom-
ska v nas furt byla! A 5. červenca roka 2020 ať 
se všecy tu na Cyrilometodějske puti zejděm! 
Tuž vam vinšuju hromady štěsti, pohody 

a  Božiho požehnani! Zdruv, ať služi!“ – tak 
končil své poselství lašský král.

Na provizorním podiu pak ještě krátce 
promluvili – starostka obce Baška, starosta 
Metylovic, zahrála a zazpívala skupina laš-
ského krále. Lidé si popřáli pohodový nový 
rok, zdraví a  samozřejmě, aby se zase co 
nejdříve setkali. Mnozí pak scházeli na ho-
doňovickou stranu na výtečnou zelňačku 
do Hostince U Čendy, jiní zase do Metylovic. 

Takové „první kolo“ silvestrovských oslav 
měli za sebou – kolik času ale ještě bylo 
do půlnoci?  Mnoho. A tak jej každý už pak 
trávil dle svého uvážení a  mnohdy s  myš-
lenkami – ten rok 2019 nějak rychle uběhl! 
Vždyť už jsme zase o rok starší! Ale s tím nic 
nenaděláme! Tak ať je rok 2020 poslem jen 
samých dobrých zpráv!

Za hodoňovický Čendaspolek Dajana Zápalková
Foto: archiv Čendaspolku
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Po podzimním nacvi-
čování, kdy jsme oprášili 
noty k  tradiční a  stále 
krásné a  slavnostní vá-
noční mši Jana Jakuba 
Ryby, jsme v  advent-
ním čase zazpívali tuto 

skladbu spolu s  místeckým Pěveckým 
sborem Smetana v  kostele Jana a  Pavla 
v Místku. 

Na Štěpána si ji pak mohli poslechnout 
všichni, kdo přišli do skalického kostela, 
o  den později zazněla v  malebné kapli 
Panny Marie v Hodoňovicích a  ještě před 

Silvestrem ve Velké Polomi. V předvánoč-
ním čase jsme také přišli zazpívat koledy 
starším spoluobčanům do domova senio-
rů ve Frýdku-Místku a  k rozsvěcování vá-
nočního stromu v Bašce. 

Text: Jana Moravcová
Fota: LSPS Baška

Lašský smíšený pěvecký sbor Baška nezahálí

Velká Polom, kostel sv. Václava – koncert 29. 12. 2019

Hodoňovice, kostel Narození Panny Marie – koncert 27. 12. 2019

Místek, kostel sv. Jana a Pavla – koncert 18. 12. 2019
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Po vánočních koncertech se hned 4. ledna 
2020 vydala delegace Lasškého smíšeného 
pěveckého sboru Baška směr Horní Lužice 
v  Německu do vesničky Radwor (němec-
ky Radibor), kde byla pozvána na jubilejní 
koncert nejstaršího lužickosrbského sboru 
„Meja“ (1895), se kterým se sbor přátelí přes 
35 let, čehož si velice váží. První společné se-
tkání obou sborů proběhlo již v  roce 1984, 
a  to díky iniciativě Františka Vaníčka, teh-
dejšího předsedy osvětové besedy v Bašce, 
a následného pozvání ze strany vedení lužic-
kosrbské „Domowiny“.

Prohlédněte si krátkou fotoreportáž 
z koncertu, plnou přátelské atmosféry, kte-
rou můžete také zažít v  naší Bašce. Sbor 
„Meja“ vystoupí v rámci Mezinárodního 
festivalu pěveckých sborů Baška 2020 
v  Kulturním domě v  sobotu 23. května 
2020. Přesný čas koncertu bude upřesněn. 
Sledujte naše webové stránky a  facebook. 

Všichni jste už teď srdečně zváni. Poznáte 
trochu jinou kulturu slovanské národnostní 
menšiny Lužických Srbů.

www.lsps.webnode.cz
https://www.facebook.com/lsps.baska

Za LSPS Baška: Kateřina Čečotková
Fota: archiv LSPS Baška

Byli jsme gratulovat k 125. výročí nejstaršího 
lužickosrbského sboru Meja v Radworju (SRN)
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Kdo by ji neznal? Liška si získala pověst 
protřele mazaného až vychytralého zvíře-
te. A  takto vystupuje i v mnohých pohád-
kách i pověstech (O ptáku Ohniváku a lišce 
Ryšce, O  Budulínkovi atd.). Zajímavé jistě 
je, že vystupuje velmi často i  v jiných kul-
turách, např. v řeckých Ezopových bajkách, 
v norských, ruských, anglických pohádkách 
i mnohých jiných.

Liška je drobná psovitá šelma a najdeme 
ji v celé Evropě, Asii, Severní Americe i v se-
verní Africe. Velmi nebezpečnou je v Aus-
trálii, kam byla zavlečena v 19. st. a působí 
tam jako invazivní druh značné škody na 
původních druzích. Vyniká rezavou bar-
vou srsti s  černým pálením na tlapkách 
a  uších. Typická je pro ni dlouhá a  velmi 
huňatá oháňka (ocas). Některé lišky mají 
zvláštní tmavé až černé zbarvení po celém 
těle a v myslivecké mluvě se jim proto říká 
„uhlířky“, ty jsou ovšem velmi vzácné. Ve 
stravě nejsou příliš vybíravé, naopak jsou 
velmi přizpůsobivé. Hlavní složku potra-
vy tvoří myšovití hlodavci, ale žerou také 
velký hmyz, hlavně cvrčky a  větší brou-
ky, vyhrabávají i hnízda čmeláků. Kde má 

možnost, loví ryby, žáby a ještěrky. V době 
hnízdění ptactva rády loví na zemi hnízdí-
cí ptáky (včetně vzácných pěvců, koroptví 
a  bažantů) a  vybírají jejich hnízda. Loví 
také zajíce, a  to jak mláďata, tak dospělé 
jedince a  všechny savce do velikosti srn-
čat.

Lišky jsou od přírody velmi plachá stvo-
ření, a tak jakýkoli projev přítulnosti a ne-
bojácnosti je většinou důsledkem nějaké 
nemoci. Nejznámější je asi vzteklina, kte-
rou mohou nakazit i  domácí zvířata, psy 
a také člověka. Nemusíme se ale bát. Čes-
ká republika se již více než 10 let chlubí 
statusem „Země prostá vztekliny“. Divoká 
populace lišek je každoročně testována. 
V  každém okrese se z  několika myslivec-
kých spolků (tedy ze všech různých oblastí 
skrz celou ČR) odevzdávají ulovené lišky 
místním veterinárním správám. Ty pak liš-
ky testují. Zatím byly všechny úlovky vždy 
negativní. Ovšem pro zajímavost byla loni 
v Polsku potvrzena vzteklina u divoké liš-
ky jen pár kilometrů od českých hranic. 
Obezřetnosti tedy není nikdy dost. Další 
nemocí může být např. psinka, tasemnice, 

prašivina atd. A také to je důvodem, proč 
myslivci populaci lišek redukují a  hlída-
jí tak, aby se nepřemnožily. I  když jejich 
lov se u  nás řadí k  těm nejobtížnějším. 
Holt vyzrát na chytrou lišku není tak jed-
noduché a  i otrlý myslivec se kvůli jedné 
lišce nasedí mnoho a  mnoho mrazivých  
nocí.

V lednu a  v únoru začíná období kaň-
kování (hárání), kdy se lišky ozývají „sko-
lením“ (protáhlým chraptivým štěkotem). 
Je to velmi specifický zvuk, který se jen 
velmi obtížně popisuje a  musí se prostě 
zažít. Proto když půjdete v  tomto obdo-
bí v  pozdních večerních hodinách na ti-
chou, velmi tichou procházku a  budete 
mít štěstí, můžete slyšet toto prazvláštní 
liščí namlouvání. Ostatně sednout si do ti-
cha zimního večera, kdy příroda ještě spí. 
Pozorovat sněhem zasypanou a  mrazem 
zářící krajinu ve svitu měsíce. To je vel-
ká motivace, která vytáhne nás myslivce 
z pohodlí a tepla domova …

Za Myslivecký spolek Baška 
Iveta Dočkalová

Foto: archiv Mysliveckého spolku Baška

Myslivost – Liška Rézička
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Konec roku je vždy 
dobrou příležitostí si 
říci, co se podařilo a co 
již méně. Nejinak tomu 
bylo i  na výroční schů-
zi Sboru dobrovolných 
hasičů v  Hodoňovicích, 
kde dosavadní starosta 
sboru bilancoval celé 

své uplynulé funkční období, které zahájil 
před pěti lety. Výměna oken, nová kuchyň-
ka, přístřešek nad vstupními dveřmi, výmě-
na střešní krytiny a renovace nadstřešní části 
komínu pomohlo „rekonvalescenci“ stávající 
hasičárny. Po mnoha a mnoha letech snahy 
o nové zásahové vozidlo jsme jej v roce 2017 
získali a mohli tak, mimo jiné, bezpečně pře-
pravovat hasičskou drobotinu k  jejich prv-
ním pokusům o úspěch v požárním sportu. 
Daří se nám každoročně připravit poháro-
vou soutěž, jsme nápomocni při organizaci 
obecních akcí a stále nás těší, když nám řek-
nete, že jste si náš ples užili. 

Horší je to s  rozšiřováním členské zá-
kladny. Rádi bychom, stejně jako na naší 
poslední výroční schůzi, v  budoucnu oce-
ňovali dlouholeté členy, jakými jsou Jan 

Blahut nebo Pavel Zabavík, za jejich ne-
zištnost a  vytrvalost. A  starosta Radomír 
Bělík, který svůj post obhájil na dalších pět 

let, nám říká: „Jsme docela „out of reality“ 
na sociálních sítích a vůbec pokud jde o to, 
jak se „cool“ prezentovat, tak by nám s tím 
mohli nějací týnejdžři helpnout. Díky!“

Text: Lubomír Zabavík
Foto: archiv SDH Hodoňovice

Kdy?  28. prosince 2019
Kde?  V hale ve Frýdku
Kdo?  Zdatní Čenďáci – tenisté

4 družstva: 
Trenéři:  Jiří Kozel, Pavel Pomezný
Včelky:  Pavel Kowalczyk, Tomáš Břežek
Pilaři:  Libor Bařina, Roman Motloch
Mloci:  Libor Zápalka, Zbyněk Zientek

VÍTĚZ: Včelky

Příznivci vesnického tenisu mohli zhléd-
nout urputné zápolení hráčů – mladších i star-
ších pánů, kteří tenis hrají ve volných chvílích 
pro potěšení a  udržení kondice. A  že jsou 
mnohdy celí rozlámaní z  rychlých podání, 
těžkých returnů, prudkých smečí, bleskových 

přesunů za tenisovým míčkem? To 
vůbec nevadí – kolena se namáznou 
hřejivou mastí, tělo po zápase osvěží 
vychlazeným Radegastem U Čendy 
a veškeré bolesti zmizí!

Vyhodnocení proběhlo ještě 
téhož dne v Hostinci U Čendy v Hodoňovi-
cích (kde jinde!), hráči dostali velice chutné 
ceny – dorty upečené s láskou Čendaspola-
ček Aleny B. a Hanky P., šampáňo, a čtvrtá – 
bramborová medaile – bramborové lupínky 
– jak trefné! Manželé Kowalczykovi připravili 
skvělý oběd, samozřejmě se ještě všichni 
dobře pobavili, něco vypili, bylo to fajn.

Zrodila se snad tímto tenisovým turna-
jem nová tenisová tradice? Uvidíme!

Hodoňovický tenisový tým  Fota: archiv Čendaspolku

Hasiči z Hodoňovic bilancovali

„Velký“ tenisový turnaj

Výroční schůze SDH Hodoňovice v  závěru 
roku 2019

Pavel Zabavík přebírá ocenění od starosty sboru
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Ještě jsme si ani pomalu nestačili sundat 
plavky po letní sezóně a máme tady konec 
roku. Nastal magický rok se dvěma dvoj-
kami a  dvěma nulami. Jaký však opravdu 
bude, záleží čistě na každém z nás.

Již řadu let bašťanští fotbalisté zakončují 
starý rok silvestrovským fotbálkem. Ani letos 
tomu nebylo jinak. Loterií vždy zůstává po-
časí a hrací plocha, na které se bude hrát. Po-
slední utkání roku 2019 byl ve znamení tep-
lot lehce nad nulou, bez sněhové pokrývky 
a bez kaluží. Pro nás fotbalisty to byla prostě 
pohádka. Na desátou hodinu dopolední bylo 
připraveno 20 borců a početná skupina divá-
ků. Rozlosování bylo jednoduché. Staří proti 
mladým. Netradičně jsme byli nuceni snížit 
hranici pro staré, neboť tato kategorie hráčů 
asi přepískla přípravu a na utkání se nedosta-
vila. Mohli jsme se však opřít o mladé, což byl 
předpoklad rychlejšího herního projevu, a to 
samozřejmě diváky baví. 

Předpoklad se však nenaplnil. Hráči nižších 
ročníků se od začátku ujali tempa. Ideální po-
vrch nám napomáhal ke zdařilým kombina-
cím, aniž bychom museli nějak výrazně řešit 
rovnováhu a  jiné záludnosti. V  útoku jsme 
měli hodně lukrativní esa Martina Boháče, 
Michala Lyse a Bohdana Marinova. Tato troj-
ce dávala mladým co proto, jako za starých 
časů. Prvním střelcem utkání se stal nejmlad-
ší z  nich. Po krásné uličce mezi stopery se 
Michal Lys ocitl tváří v tvář brankářské vychá-
zející hvězdě Davidovi Baranovi. Nekompro-
misně k tyči poslal „staré“ do vedení. 1:0. Tady 
musím poznamenat, že mladší generace bě-
hem zápasu vystřídala několik gólmanů. Ne-
vím, zda to byla taktika, či jen zkoušeli, kdo 
toho chytne více. Mladíci nějak moc neak-
ceptovali tempo starých, a tak další ofenzivní 
počin si připsal opět Lys. Střední záložníci mu 
posunuli míč k  čáře, Michal si navedl kulatý 
nesmysl před bránu a tvrdou ranou vyprášil 
Baranovi rukavice. Míč se odrazil tak šťastně, 
že přistál opět k nohám Lyse a ten, na podru-
hé, již překonal strážce branky a zvýšil skóre 
na 2:0. Další akce se zrodila doslova před 
očima diváků. Situace u  postranní lajny se 
proměnila v perfektní centr před branku, kde 
si naběhl Martin Boháč. Ten, svou nekompro-
misní levačkou, potřetí prostřelil Barana. 3:0. 
S mladými to v tu chvíli vypadalo hodně zle. 
A my byli na koni. A co teprve když M. Boháč 
nacentroval míč přesně do prostoru, kde 
nabíhal Bob Marinov, který jej zkušeně na-
směroval k tyči. 4:0. Tato trojice prostě školila 
mladíky jak v pohybu, tak i v efektivitě. Navíc 
obrana zkušenějších si dokázala poradit s ná-
znaky šancí a držela ambice na výhru hodně 
vysoko. Mladí byli zralí na ručník. Čekalo se 
snad na nějaký zázrak či polití živou vodou.... 
A tak se i stalo.... V hlavní roli jsem byl já. Vidi-
na výborně zvládnutého poločasu mě zřejmě 

trochu oslepila a rozehrávkou jsem ukázkově 
namazal Adamovi Šponiarovi. Přes okamži-
tou reakci našich obránců dokázal prostřelit 
vše, co mu stálo v cestě, i mě. 4:1. Do polo-
času zbývalo pár minut, ale jako bych otevřel 
Pandořinu skřínku. Jeden gól a mladí se začali 
hýbat a snad i klonovat. Bratři Křenkové hru 
tahali po středu, Lukáš Sloboda najednou pá-
lil zleva, zprava, odkudkoliv. Přidal se i Kuba 
Kaňák. Najednou jsem se přestal v brance nu-
dit. Co naplat, také obrana najednou musela 
makat na plné pecky. A pomohla také dobře 
postavená branka. Do konce poločasu to ne-
trvalo dlouho a my si mohli oddechnout.

Jenže druhá polovina začala tak, jak skon-
čila ta první. Mladí povzbuzení brankou roz-
jeli solidní kolotoč. Starším fotbalistům nepo-
mohly ani poločasové dobroty na doplnění 
energie. V tuto chvíli bych se opět rád vrátil ke 
zmíněnému střídání brankářů u mladých. Do 
druhého poločasu si rukavice navlékl Marek 
Bílek a nadějný brankář Baran byl vyhnán do 
pole. Buďme korektní. Sedlo si to a spolu se 
Šponiarem vytvořili smrtelné duo. Roh Špo-
niara na zadní tyč si našel ve výskoku Baran 
a  prudkou hlavou trefil přesně do šibenice. 
4:2. Další akci si opět mohli diváci užít z blíz-
ka. Z  jejich strany přišla přesná nahrávka na 
Šponiara, ten se neunáhlil a dál nabídl miču-
du na druhé straně postavenému Baranovi. 
Ani můj skok a  následný skluz po bahýnku 
nezabránil vstřelení branky. 4:3. A  mladým 
se dařilo dál. Jedna povedená fotbalová dis-
ciplína střídala druhou. Kaňákova pumelice 
z deseti metrů pod břevno dokonala srovnaní 
skóre. 4:4. V tu chvíli se začalo na novo. Jen-
že mladých bylo snad v tu chvíli o pět hráčů 
více! Ale nikdo nechtěl prohrát! Začala pravá 
divočina. Zmrtvýchvstání starých přišlo po 
rohu. Obrana vypomohla útoku. Ideální centr 
zapadl před branku a  Lukáš Koval prostřelil 

vše, co před ním stálo a  vrátil „starým“ ve-
dení. 5:4. O chvíli později se na druhé straně 
Kubovi Křenkovi otevřela ulička mezi hráči 
a  prudkou ránou k  tyči opět srovnal výsle-
dek. 5:5. Ani Matěj Křenek v dresu mladých se 
nenechal zahanbit. Po povedené akci upro-
střed hřiště napálil mičudu k  tyči. Mladíci se 
tak poprvé ujali vedení. 5:6. Euforie na jejich 
straně byla hodně znát, ale netrvala dlouho. 
Naštěstí po obdržené brance se mi povedl 
výkop. Marinov sklepl Boháčovi a ten zavelel 
ke steči. Navedl si míč na levou nohu a střelou 
po zemi nedal Bílkovi šanci 6:6. Upřímně, ne-
vím, kde se to v mém mužstvu vzalo, že jsme 
celý zápas dokázali udržet krok s mlaďochy. 
Průběh utkání se musel přítomným divákům 
hodně líbit. Hra se přelévala z  jedné strany 
na druhou. Obranu v  tu chvíli hodně drželi 
Tománek a Mroviec. Snad se také mé malič-
kosti povedl nějaký ten zákrok. Nemá smysl 
zmiňovat zrovna ten, kdy jsem slabší levou 
podruhé v utkání doslova „namazal“ Lukášovi 
Slobodovi, aby netrefil prázdnou branku :-D. 
Musím klukům poděkovat, že mě neseřvali, 
ale vrhli se do útoku s touhou zpátky otočit 
vývoj utkání na naši stranu. Staříci se rvali a po 
delším obléhání soupeřovy branky a skrumá-
ží se k míči dostal Jarek Blahuta a nějak to do 
branky prostě procedil. 7:6. Poslední branka 
tohoto utkání padla chvíli před koncem. Svůj 
silvestrovský hattrick si připsal Boháč Martin 
a stanovil konečné skóre 8:6 pro „staříky“. 

Takové drama silvestrovský fotbálek 
v Bašce dlouho nepamatuje. Kdo přišel, ur-
čitě nelitoval. Samozřejmě nemohl chybět 
ani pozápasový rozbor a přání všeho dob-
rého do roku 2020. Jen to nejlepší přejeme 
také všem čtenářům Zpravodaje a fanouš-
kům bašťanské kopané.

Za bašťanské fotbalisty: Tomáš Boháč
Foto: Libor Blahut

Silvestrovský fotbálek

Horní řada zleva: Kuba Křenek, Matěj Křenek, Kuba Koval, Jirka Mroviec, Saša Hodula, Lukáš Ko-
val, Jarek Blahuta, Pavel Tománek, Lukáš Sloboda, Bohdan Marinov, Lukáš Fišer, Kuba Kaňák, 
Tomáš Bugna. Dolní řada zleva: Tomáš Boháč, Martin Boháč, David Baran, Marek Bílek, Adam 
Šponiar, Michal Lys, Vláďa Žídek
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Nelze jistě nevzpomenout předvánoční 
besedu o čokoládě, kdy asi třicítce návštěv-
níkům tohoto setkání milá paní Marcela 

Krčálová velice poutavě servírovala nejen 
zajímavosti, ale též vzorky čokolády značky 
Jordi´s z  české manufaktury – připravené 
jen z  výběrových kakaových bobů a  třti-
nové šťávy – měli jsme možnost ochutnat 
čokoládu bílou, tmavou, s různými příchu-
těmi atd. 

Otázky na konci besedy byly zodpověze-
ny a zájemci o koupi čokolád měli možnost 

vybrat si z pestré nabídky, 
takže si myslím, že ně-
kteří z nás jsme moh-
li najít i  čokoládu 
této značky pod 
vánočním stro-
mečkem.

Knihovnice
Foto: Vratislav Kryl 

Určitě si nenechejte ujít besedu nám již 
známého spisovatele, historika Petra Andr-
leho – autora knih O lidech v Beskydech, 

který v  říjnu loňského roku pokřtil další 
svoji publikaci Osady a samoty zadních hor 
– doplněné vydání. Přivítáme i  jeho hosta 

– Oldřicha Boháče, který nám představí 
svoji neméně zajímavou knihu – Opuštěné 
školy pod vrcholy Trávného a Lysé.

Co se dělo v naší knihovně?

Pozvání 

PPeettrraa AAnnddrrlleehhoo --
OOSSAADDYY AA SSAAMMOOTTYY ZZAADDNNÍÍCCHH HHOORR

aa
OOllddřřiicchhaa BBoohhááččee ––

OPUŠTĚNÉ ŠKOLY POD VRCHOLY 
TRÁVNÉHO A LYSÉ

                      Knihovna Baška 
                          zve občany na besedu nad knihami 

                   

 

 

 

 KDY: čtvrtek 13. února / 16 hodin 

KDE: knihovna Baška                           
                             NENECHEJTE SI UJÍT! 

                      

23. – 30. BŘEZNA 
           (v otevíracích hodinách knihovny Baška) 

BURZA KNIH 

(vydaných po r. 2000) 

 
Dejte knihám druhou šanci! Přijďte objevovat zapomenuté knihy, které leží u 
vás doma! Vše za symbolickou cenu. Výtěžek bude použit na nákup nových 

knih pro knihovnu Baška. 
Sběr knih pro burzu v Knihovně Baška od 2. března 2020. 
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Vážení občané, 
otevíráme novou 
rubriku v  našem 
Zpravodaji. Byli 
bychom rádi za 
vaše příspěvky do 
ní. Rádi otiskne-
me recepty kla-
sických českých 

jídel, vaše osvědčené dobroty zahraniční 
kuchyně nebo prostě ty, které mají u  vás 
tradici a  chutnají. A  když k  tomu připojíte 
foto s právě uvařeným pokrmem, bude to 
jistě pěkný bonus pro naše čtenáře.

Dnes vaří: redakce zpravodaje (příště 
to budete vy, vážení čtenáři)

Uvaříme si boršč – je to velmi rozšířená 
polévka snad ve všech státech východní 
Evropy. 

Co je vlastně boršč?
Boršč je především velký hrnec velmi 

chutné polévky, silného vývaru s  masem 
a  brambory, s  mnoha do zlatova předem 
opečenými druhy zeleniny, to vše je dopl-
něné červenou řepou a  hlávkovým zelím 
a  nakonec ozdobené zakysanou sme-
tanou a  snítkou kopru nebo nasekanou 

petrželkou. Jde o  komfortní záležitost, 
boršč vás uspokojí a zahřeje, dodá energii 
a posílí nejen na těle, ale i na duchu. Zkrát-
ka boršč patří k  zimnímu času, kdy jeho 
chuť vyzní nejlépe.

Co vše potřebujeme:
2 lžíce – rajský protlak, 5 kuliček – celý 

černý pepř, 200g – brambory, 100g – celer, 
2 ks – mrkev, 2 ks – bobkový list, 300g – čer-
vená řepa, 500g – hovězí s kostí, 2 stroužky 
– česnek, 100g – cibule, 200g – zelí, dle chu-
ti: petržel, mletý pepř, sůl, kopr; dle potřeby 
olej na smažení

Vařte s námi 
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Příprava:
Základem je správně uvařený vývar. Ho-

vězí s kostí umyjeme ve studené vodě, vlo-
žíme do hrnce, zalijeme studenou vodou, 
osolíme, přidáme celý pepř a bobkový list 
a dáme vařit na 1,5 hodiny. Poté maso vy-
jmeme, vývar přecedíme. Měkké maso na-
krájíme na kostky. Do připraveného vývaru 
dáme vařit nakrájené brambory na kostky, 
zelí na nudličky.

Zatím co se nám brambory a  zelí vaří, 
připravíme si na boršč ostatní zeleninu. 
Cibuli nakrájíme na menší kostky, mrkev 
a červenu řepu oškrábeme a nastrouháme. 

Na pánvi osmažíme cibuli dozlatova, pak 
přidáme mrkev. Necháme trochu osmažit. 

Pak přidáme nastrouhanou červenou 
řepu. Ještě trochu vše smažíme. Z  hrnce, 
kde se vaří brambory se zelím, vezme-
me jen vývar (asi 2 naběračky) a přidáme 
ho do pánve. Trochu osolíme, opepříme, 
přidáme rajský protlak, vše pečlivě pro-
mícháme a  necháme dusit doměkka. Po 
změknutí řepy vše z pánve dáme do hrnce 
a po vzkypění vaříme boršč  už jen 2 minu-
ty.  Přidáme drcený česnek a promícháme. 

Boršč doladíme zakysanou smetanou, 
nasekaným koprem a petrželkou. Můžeme 
přikusovat chléb.     

DOBROU CHUŤ!

Vše začalo jako každý rok tradičním Mar-
tinským putováním, které je v naší školičce 
velmi oblíbené, a my se na něj každoročně 
společně s dětmi a rodiči těšíme. Naši spo-
lečnou cestu jsme zahájili u budovy mateř-
ské školy, kde jsme si společně připomněli 
tradici a příběh o svatém Martinovi. Děti ze 
třídy motýlek nás překvapily krátkou básnič-
kou a společně jsme si zazpívali písničku ,,Už 
Martin na bílém koni”. Poté jsme se vydali 
na cestu plnou rozzářených lampionů. Děti 
si atmosféru světel velmi užívaly. Když jsme 
dorazili na místo, děti byly už netrpělivé, kdy 
svatého Martina spatří. Netrvalo to dlouho 
a zpoza lesa už vyjel krásný bílý koník a na 
něm seděl sv. Martin. Protože se koník ne-
bál, všichni si ho mohli pohladit, a aby děti 
neodcházely s prázdnou, dostaly malou od-
měnu v  podobě medových perníčků. Tato 
akce i tento rok byla velmi vydařená a my se 
budeme těšit zase na příští rok. 

Netrvalo to dlouho, a  jenom co jsme se 
rozloučili s Martinským průvodem, už nám 
ve školce na dveře ťukali další hosté. Byl to 
Mikuláš, čert a anděl. Děti v  tomto magic-
kém období jsou vždy trošičku zastrašené 
a bojácné, ale u nás se nikdo bát nemusel. 
Celá mikulášská nadílka začala krátkou 
pohádkou, kterou nám zahrálo divadlo 

Křesadlo, a poté už jsme netrpělivě čekali, 
co si pro nás Mikuláš připravil. Všechny děti 
společně zazpívaly písničku a  pověděly 
básničku a následně andílek začal rozdávat 
balíčky. Všichni byli velmi mile překvapeni, 
kolik dobrůtek v balíčku dostali. Tímto by-
chom chtěli poděkovat rodičům, kteří při-
spěli malou drobností do balíčků, a my jsme 
se potom mohli těšit z radosti dětí, kterou 
jsme viděli na jejich tvářích. Je skvělé, když 
spolupráce funguje, a  my vám za celý ko-
lektiv mateřské školy srdečně děkujeme. 

A protože se kvapem blížily Vánoce, tak 
jsme si pro rodiče připravili vánoční odpoled-
ne, které mohli rodiče strávit společně se svý-
mi dětmi v naší školičce a vyrobit si několik 
výrobků. Tento rok měli rodiče možnost si vy-
robit například šišku na vánoční stromeček, 
jmenovky nebo vánoční směs čaje. Výroba 
čajů nesla tento rok velké ohlasy a rodičům se 
tato činnost velmi líbila a my jsme za to rádi, 
že jsme jim mohli nabídnout zase něco no-
vého. Je pro nás důležité a dělá nám velkou 
radost vidět, že se rodiče do těchto akcí kaž-
doročně kvůli svým dětem zapojují. 

Poslední předvánoční akce před prázdni-
nami, kterou jsme si s dětmi užili, byla ,,An-
dělíčkova nadílka”. Všichni jsme se oblékli do 
bílého svátečního oblečení a společně jsme 
si vytvořili vánoční atmosféru za poslechu 
i  zpěvu vánočních koled, dobrého cukroví 
a tradic. Ani tento rok na naši školku Ježíšek 
nezapomněl a děti v každé třídě našly mno-
ho krásných dárků, které si po celý rok mohou 
užívat, hrát si s nimi a díky nim se učit novým 
věcem. Je toho mnoho, co s dětmi každý den 
zažíváme, a tohle je jen střípka toho, co jsme 
s dětmi zažili před Vánoci. A už teď se těšíme, 
co nás za dobrodružství v tomto novém roce 
2020 čeká.  Učitelka MŠ Baška A. Pavlíková

Foto: archiv MŠ

Předvánoční čas mateřské školy v Bašce 
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V posledním předvánočním týdnu se žáci 
6. A  a  6. B společně s  třídními učitelkami 
a dalšími vyučujícími vypravili na adaptační 
pobyt na chatu Ostrou na Ostravici. Hlav-
ním záměrem bylo nejen stmelení a utužení 
jednotlivých kolektivů, do nichž v  letošním 
školním roce přibylo několik nových dětí, ale 
také posílení spolupráce a  kamarádských 
vazeb mezi oběma paralelními třídami. 

Děti se totiž mezi sebou v  předchozích 
letech téměř nepotkávaly z důvodu rozmís-
tění žáků do několika odloučených praco-
višť. Teprve až díky postavení nové školy se 
děti z „áčka“ i „béčka“ začaly čím dál častěji 
potkávat na chodbách, učebnách nebo ve 
školní jídelně. 

Prvotní setkání se však zdála trochu 
rozpačitá a bylo vidět, že se dětem po tak 
dlouhé době velmi těžko navazuje vzájem-
ný kontakt. Díky adaptačnímu pobytu se 
však situace konečně o trochu zlepšila, což 
dokazují i cenné reakce samotných dětí.

„Konečně jsme se s 6. B trochu více sezná-
mili. Byl to nádherný zážitek.“

Lena Hindmarch (6. A)

Program společně strávených tří dnů byl 
velmi pestrý – děti si mohly vyzkoušet napří-
klad bubnování, mnoho deskových či spor-
tovních her a samozřejmě nemohla chybět 
ani tradiční vánoční besídka s rozbalováním 
dárečků a  ochutnávkou cukroví. V  blízkém 
hotelu Sepetná si žáci užili také bazén, na 
němž ocenili především tobogán. Vše bylo 
završeno napínavým utkáním v bowlingu.  

O tom, že byl zvolený program pro děti 
dostatečně atraktivní, opět svědčí velmi 
pozitivní zpětná vazba téměř všech žáků:

„Co se týče mého názoru na adapťák – úpl-
ně super. Šlo vidět, že se učitelé na to dlouho 
připravovali, protože ten program byl skvělý. 
Byli jsme na bazénu, bowlingu atd. Prostě 
mnohem lepší, než se učit ve škole.“

Daniel Doležil (6. A)  

„Nejlepší zážitek z  adapťáku bylo, když 
jsme šli na bazén. Hlavně ten tobogán byl 
nejlepší, byla na něm strašná sranda. Tobo-
gán byl dlouhý a barevný.“ 

Natálie Zemanová (6. B)

„Adapťák byl bezva. Měl jsem tam kamará-
dy, byla s  nimi hrozná sranda. Přežil jsem to 
ve zdraví.“

 David Koval (6. B)

„Adaptační pobyt byl velmi hezký a  trval 
hodně krátce.“

Max Kalivoda (6. B)

Zpracovaly: Martina Mílová, 
Barbora Blahutová, učitelky ZŠ Baška

Foto: Archiv ZŠ Baška

Adaptační pobyt 6. tříd se vydařil
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Vánoce jsou svátky, kdy mají být všichni 
spolu. Ne každý má to štěstí. Proto jsme se roz-
hodli navštívit seniory a potěšit je společným 
setkáním. Připravili jsme si pro ně pozvánky, 

které jsme rozdávali od bytu k  bytu. Jedna 
paní říkala, že nemůže chodit, nemůže ani 
zvednout ruce nad hlavu a učesat se, proto-
že má ruce moc těžké. Holky jí navrhly, že by 

ji v den vystoupení krásně učesaly a udělaly 
jí masáž hlavy. Vyrobili jsme dárečky. Byly to 
šišky na dřevě, které jsme ozdobili perličkami, 
hvězdičkou a větvičkami. 

Kromě dárečků jsme si připravili krásný 
program. V den vystoupení jsme zpívali ko-
ledy od Jožky Černého, Hradišťanu, písnič-
ku Hallelujah a  přednášeli jsme básničky. 
Byl to krásný pocit, když jsme zpívali před 
seniory, Sofinka hrála na flétnu, paní vy-
chovatelka Šárka na kytaru a my na Orffovy 
nástroje. Po skončení jsme rozdali dárečky, 
které se všem velmi líbily, holky krásně uče-
saly paní a my jsme si ještě zazpívali se seni-
ory koledy. K tomu jsme jim půjčili Orffovy 
nástroje. 

Všichni byli šťastní, objevily se i  slzičky 
dojetí. Všichni jsme se shodli, že se moc tě-
šíme na příští setkání. 

Zoe Lúčanová, 5. třída, Školní družina Mimoňci
Foto: archiv Šárky Valoškové

Jak šly děti ze školní družiny Mimoňci potěšit 
před Vánocemi seniory
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Trať byla projektována, vyměřována 
a  budována v  letech 1860–1870, tedy před 
160  lety, a  začátkem roku 2021, přesněji 
3.  ledna, tomu bude právě 150 let, kdy do 
Bašky přijel první vlak. Nová železniční trať 
z Moravské Ostravy do Frýdlantu nad Ostra-
vicí tak zahájila svůj provoz. Důvody pro vý-
stavbu trati byly nejenom ekonomické, ale 
také vojensko-strategické. Trať byla budová-
na v období, kdy hutě ve Frýdlantu nad Ostra-
vicí, Bašce, Lískovci, Lipině i Třinci byly v plné 
činností. Z  dopravního hlediska bylo proto 
nutno spojit tato výrobní centra železářství 
s Moravskou Ostravou a na druhé straně při-
pravit také možnost propojení Třince s Těší-
nem, dále až do Bielska v nynějším Polsku.

POČÁTKY STAVBY
S vlastní stavbou v  terénu bylo započato 

18. září 1869. Provedením byla pověřena „FA 
BRATŘI KLEINOVÉ“. Trať Moravská Ostrava 
– Frýdlant nad Ostravicí se měla podle pů-
vodních projektů stavět na moravské straně. 
Proti tomuto návrhu však velmi rezolutně vy-
stoupli sám vlastník všech hutí v této oblasti 
arcivévoda Albrecht Habsburský. Bylo proto 
rozhodnuto stavět trať na slezské straně, tak, 
jak tomu je dnes. Její celková délka z Morav-
ské Ostravy do Frýdlantu nad Ostravicí je 
33 km, převýšení k horám činí 152 m. Vezme-
me-li v  úvahu tehdy dostupnou techniku, 
pak doba necelých dvou let, za kterou byla 
trať dokončena, musí zcela oprávněně vzbu-
dit náš obdiv.

SEN SE STAL SKUTKEM
První vlak po dokončené trati přijel do Baš-

ky 3. ledna 1871. Měl čtyři vagóny a  samo-
zřejmě, že vezl zkušební komisi, která měla 
rozhodnout o její způsobilosti pro běžný pro-
voz. S velkou pravděpodobností to byla parní 
lokomotiva Atalanta 1, která zde přijela jako 
první. Jedním ze strojvůdců na této trati byl 
pan Petr Čihák, sloužil na této trati do roku 
1887, kdy odchází v 59 letech do „penze“, ale 
ještě roku 1921 se ve svém bydlišti v Kunčič-
kách u Bašky dožívá v plném zdraví 93 let.

DALŠÍ PROVOZ NA TRATI
Po zkušební jízdě byl zahájen normální 

provoz. Denně jezdily jen tři osobní vlaky tam 
i zpět. Nákladní vlaky jezdily dvakrát denně. 
Samotná železniční stanice Baška si zachova-
la po dlouhá léta původní ráz. Byla vybudo-
vána s jednou hlavní průběžnou kolejí a jed-
nou nakládací. V roce 1900 bylo vybudováno 
skladiště s  rampou, do místních železáren 
byla současně položena vlečková kolej. Roz-
květ železniční tratě Ostrava-Frýdlant nad Os-
travicí závisel existenčně na provozu železá-
ren v této oblasti. Zrušením hutí ve Frýdlantu 

nad Ostravicí a později v Bašce (1909) nabývá 
daleko většího významu železniční přeprava 
osob do Lískovce a především do Ostravy.

BAŠKOU PROJÍŽDĚL PREZIDENT T . G. MA-
SARYK

Celkem dvakrát mohli Bašťané, Kunčičané 
i  občané Hodoňovic pozdravit na nádraží 
v Bašce vlakem projíždějícího prvního prezi-
denta. Poprvé tomu byl 25. června 1924, po-
druhé a naposled pak 5. července 1930.

PRVNÍ ZAMĚSTNANCI
Správcem nové železniční stanice Baška 

byl od jejich vzniku v  roce 1871 až do roku 
1888 pan PINDL. Dále to byli pánové PICHEL,  
LÖFFR, BÜRSELÍK, nejdéle zde působil pan 
DREISEITL, a  to od roku 1909 do r. 1921, po 
něm to byl pan MÜLLER, který zde byl do 
roku 1925, kdy železniční stanice byla změně-
na na železniční zastávku a podřízena Frýd-
ku-Místku. Podél tratě, v  místech přejezdu 
či přechodu, byly u  závor postaveny strážní 
domky. V úseku obhospodařovaném Baškou 
to byly tři domky. Jeden na přechodu kolejí 
poblíž nádraží, druhý na přejezdu hlavní ces-
ty do Kunčiček u Bašky a poslední domek byl 
na Malé Bašce. V úplných počátcích provozu 
tratě zde byli hlídači, kteří stahovali a zvedali 
závory a rozsvěcovali návěstidla. U nádraží to 
byl pan RAŠKA, u přejezdu cestu do Kunčiček 
Klement LANGER a  na Malé Bašce RYCHTR. 
Na nádraží kromě přednosty stanice byli ještě 
signalisté. Mezi prvními zde pracovali pánové 
KONVIČKA, FUCIMAN, SANYTER, KASÍK, BŘE-
ZINA a MUCHA.

ŽELEZNIČNÍ HANTÝRKA
Mezi zaměstnanci dráhy, ale později 

i  u  dalších lidí se začala běžně používat při 
hovorové řeči řada slov, které byly převzaty 

z  německého jazyka, jako např. „banhoff“ – 
nádraží, „aizboňák“– železničář, “mašinfíra“ 
– strojvůdce, „mašina“ – lokomotiva a mno-
há další. V té době se taky říkalo: „Jak jechaš? 
S Atlantu do Frlantu“.

NÁDRAŹÍ STÁLO NA KATASTRU TŘÍ OBCÍ
Právem se proto hovořilo: „Jak chceš jechať 

vlakem, tak pujdeš na banhoff do Bašky, jíz-
denku kupiš ve Starém Městě a do vlaku na-
stupiš v Kunčičkách,“ jak uvádí ve svých vzpo-
mínkách dnes již zemřelý dlouholetý kronikář 
a písmák Bašky Bedřich Fišer.

JÍZDNÉ NEBYLO LEVNÉ
V prvních letech provozu železniční tratě 

bylo jízdné velmi drahé. Z  Bašky do Ostra-
vy stálo 50 grejcarů, tedy 100 haléřů, což se 
rovnalo jedné rakouské koruně. Průměrný 
výdělek dělníka v  této době byl 1 rýnský, 
tj. 2 rakouské koruny za den. Proto také děl-
níci dojíždějící do Ostravy, zůstali celý týden 
v  dělnických ubytovnách a  v sobotu večer 
nebo v neděli ráno dojížděli domu zvláštní-
mi dělnickými vlaky, převážně v  nákladních 
vagónech.

HROZBOU BYLY POVODNĚ
K té největší došlo v  létě roku 1941, kdy 

mimořádně vydatné deště způsobily v  ce-
lém kraji velké povodně. Obrovské škody 
napáchaly i v Bašce. Celá trať u nádraží byla 
podemleta, koleje vytrhány. Cestující museli 
proto po několik týdnů chodit pěšky od ná-
draží až k přejezdu tratě (cesta na Kunčičky).

Připomenutím alespoň části historie této 
tratě chceme také vzpomenout obětavé prá-
ce mnoha generací příslušníků naší „modré 
armády“, především těch, kteří pracovali na 
železniční trati v Bašce. František Vaníček

Zdroj: archivní materiály Zdeňka Kavky

Archivní fotografie Antonína Fojtíka (17. května 1940) zachycující jednu z největších povodní minu-
lého století v našem kraji. Rozvodněná Ostravice tehdy silně poškodila i nádraží v Bašce. Železniční 
zastávka byla na dobu několika týdnů přemístěna k budově dnešního Obecního úřadu v Bašce.

Ohlednutí nad nejstarší historií železniční tratě 
Moravská Ostrava-Frýdek-Baška-Frýdlant nad Ostravicí (z pohledu obce Bašky)
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Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Na fotografii z  roku 2002 jsou členové Chrámového sboru z  Bašky. 
Sbormistrem byl Adolf Kolčář. Na fotografii je rovněž farář Skalické farnosti 
Roman Czudek, který zde působil v letech 2001–2004 (druhý zleva v dru-
hé řadě). Fotografií si rovněž připomínáme jména některých členů sboru, 
kteří již mezi námi nejsou: manželé Kolčářovi, Pavlokovi, Josef Bayer, Josef 
Gara, Marta Pastrňáko-
vá, Drahomíra Krylová, 
Jana Kotková, Albín Běli-
ca a Josef Liška.

▲ Na fotografii z počátku 60. let minulého století je vodárenská věž, 
která byla součástí bašťanské hutě. K její likvidaci došlo odstřelem pro-
vedeným Vojenským útvarem 6377 z Olomouce 21. března 1965.

▲ Mezi významnými umělci ND Praha, kteří vystoupili v sále Kulturní-
ho domu v Bašce, byla také herečka Luba Skořepová v pořadu Tajemné 
síly přírody. Tato zajímavá beseda se uskutečnila pro seniory ve čtvrtek 
5. června v roce 1997.

▲ V  roce 1943 byla dokončena stavba Salesiánského domu v  Hodo-
ňovicích. Pozemek Salesiánům věnovali zdarma manželé Pavlasovi 
z Hodoňovic. Na archivní fotografii z této doby jsou někteří salesiánští 
bohoslovci a další občané, kteří se na této stavbě podíleli. O její realiza-
ci se zasloužil především P. Ignác Stuchlý z Fryštáku, od jehož narození 
uplynulo v prosinci minulého roku 150 let. Byl spoluzakladatelem a prv-
ním provinciálem české salesiánské provincie. Za připomenutí jistě stojí 
i skutečnost, že v současné době probíhá v Římě jeho beatifikační proces. 
Na fotografii stojí druhý zleva v horní řadě. Má beranici a brýle.

▲ Společná fotografie žactva, dorostu a části členstva  TJ Sokol Baška 
(1946). Uprostřed: starosta, bratr Ludvík Koval, Karel Špok, Rudolf Bla-
huta. Zleva: Štěpán Šajer (jednatel), Marie Šajerová, Augustina Šimo-
novská, sedící na schodech zleva – Břetislav Vašinka, Vlasta Šajerová 
( Krautová). Zprava: s dítětem na rukou Alois Malinovský, dorostenec 
Jaroslav Fišer a další.

► Na fotografii Václava 
Klečky je Jan Chromjak 
z  Bašky, nar. 3. 3. 1909, 
(později bydlel v Kunčič-
kách u  Bašky), který se 
v 70.–80. letech 20. stol. 
velmi obětavě podílel 
na provádění staveb bu-
dovaných v  akci Z  (pro-
dejna Jednoty, budova 
MNV, Mateřská škola 
v Bašce a mnohé další).
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INZERCE

Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici každou středu v
době od 14:30 do 17:00 v knihovně Obecního úřadu Baška.
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.

Ceník inzerce  
ve zpravodaji

  A4  2 000,- Kč
  A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
  1/4 A4     500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.

Při objednání opakované inzerce bude poskytnuta  
sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 

A4

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na 
 

 

Hudba:

Program a občerstvení zajištěno 

Vstupné: 
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který se koná 22. února 2020 v 19:00 hod 
v prostorách KD Baška 

vstupné včetně místenky a večeře: 300 Kč 
Hraje: MLOCK  

multižánrová kapela 
rezervace vstupenek a místenek 
online – rezervace.baska.cz 

 
 

Vstupenky jsou nevratné.             Zákaz vstupu osobám mladším 18 let. 

Sbor dobrovolných  
hasičů Baška  

Vás srdečně zve na 
 

XIII.
HODOŇOVICKÝ

MASOPUST
sobota 22. února 2020
 13 hodin -  vyrazí Masopustní průvod smělý

od Fagelly, jaképak s tím štráchy, oblečte
masky taky! Je důrazně povoleno laskominy

schystati - uzeným, sladkým a tekutým
maškary posilovati.

14 hodin - před Hostincem U Čendy
sejdeme se na rynku, při slavnostním
obřadu pochováme Basu Apolenku. 

Před Hostincem krámky s občerstvením, domácími uzeninami,
perníkem aj.

15,30 hodin - nastane na sále Masopustní veselí
- zatancuje a zahraje SLPT Valašský vojvoda z Kozlovic

Srdečně zve Čendaspolek a hodoňovický fojt
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KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

Akce ÚNOR 2020
pondělí–úterý 
3. 2.–31. 3. 

Výstava prací absolventů kurzů kreslení 
pravou hemisférou
Minigalerie Knihovna Baška

čtvrtek  16.00
6. 2.

Vernisáž – Výstava prací absolventů 
kurzů kreslení pravou hemisférou
Minigalerie Knihovna Baška

sobota  15.00
8. 2.

Přátelský večírek
Kulturní dům Baška, vstupné 70 Kč

  19.00 Country bál se skupinou Příkop
Hostinec U Čendy

čtvrtek  16.00
13. 2.

Beseda nad knihami Petra Andrleho  
a Oldřicha Boháče
Knihovna Baška

pátek  16.00
14. 2.

Ukázková lekce kreslení pravou 
hemisférou
Knihovna Baška, přihlášky kurzy.malovani@seznam.cz

sobota  
22. 2.  13.00
 14.00
 15.30

XIII. Hodoňovický masopust
Sraz u Fagelly, Hodoňovice
Pochování basy, Hostinec U Čendy
Masopustní veselí, Hostinec U Čendy

   19.00 Hasičský bál
Kulturní dům Baška


